
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2087 del 21 luglio 2017 

Accettazione formale della donazione al Commissario Delegato da parte 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS). Conferimento 
incarico notarile per la redazione e sottoscrizione dell’atto di Donazione 
Modale. Approvazione dello schema dell’atto di Donazione Modale.  

Premesso: 

– che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione
Emilia-Romagna;

–  che con Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 è
stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno
colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e
Mantova ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della
Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione
vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

–  che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 122 del 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di
Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29
maggio 2012;

–  che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare
l’art. 1 lettera c), per la realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla
medesima delibera, con la quale è stata concessa la deroga ad una serie di
disposizioni di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nonché le disposizioni
regolamentari per la parte strettamente connessa;

– Visto il Decreto-Legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato
di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31
dicembre 2018.

Visto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le 
funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la 
ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 
colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 
del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 
agosto 2012, n. 122. 

Vista: 

- l’ordinanza n. 37 del 21/03/2013 “Programma degli interventi finanziati con 



2 

 

donazioni liberali”, che contiene tra gli altri il finanziamento degli interventi per il 
completamento del Polo Scolastico di Cavezzo e dell’Auditorium del Polo 
Scolastico di Mirandola, successivamente integrata per il caso di specie con le 
Ordinanze n. 44 del 29/07/2016 e n. 55 del 25/11/2016; 
- l’ordinanza n. 27 del 23/06/2015 con la quale è stato approvato il Programma 
degli interventi finanziati con Donazioni Liberali, che prevede tra gli altri, i progetti 
relativi al completamento del Polo Scolastico di Cavezzo e dell’Auditorium del 
Polo Scolastico di Mirandola. 
 
Preso atto che: 
- a seguito del sisma che ha colpito la Regione Emilia-Romagna, la Direzione 
Centrale Risorse Umane dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS) ha 
indetto una sottoscrizione nazionale “pro Terremotati” tra tutti i dipendenti INPS; 
- l’iniziativa sopracitata ha condotto alla raccolta di complessivi Euro 241.840,99. 
 
Considerato che con nota del 18/02/2016 Prot.n. 
INPS.0003.18/02/2016.0004075 assunta al Prot.n. CR/2016/8053 del 19/02/2016, 
la Direzione Centrale Risorse Umane dell’INPS ha comunicato la destinazione 
della somma complessiva raccolta, pari ad Euro 241.840,99, ripartita come 
disposto con Ordinanza del Commissario Delegato n. 27 del 23/06/2015, come 
segue: 

• Euro 204.664,00 per le opere di completamento del Polo Scolastico di 
Cavezzo; 

• Euro 37.176,99 per le opere di completamento dell’Auditorium del Polo 
Scolastico di Mirandola. 

 
Dato atto della nota del Commissario Delegato alla Ricostruzione del 11/03/2016 
Prot.n. CR/2016/0012517, con la quale ha confermato il pieno interesse ad 
accettare la donazione da parte dell’INPS, confermando altresì la destinazione 
delle risorse già stabilita con l’Ordinanza n. 27 del 23/06/2015 sopracitata; 
 
Preso atto che il Commissario Delegato, con la nota soprariportata, ha 
comunicato altresì che le opere di completamento sono già state realizzate: 

- per il Polo Scolastico di Cavezzo direttamente dall’Associazione “Un aiuto 
subito”, sotto la stretta sorveglianza della Struttura Tecnica del 
Commissario Delegato; 

- per l’Auditorium del Polo di Mirandola dalla Struttura Tecnica del 
Commissario Delegato; 

allegando alla stessa i certificati di ultimazione dei lavori. 
 
Dato atto che a seguito del completamento dei lavori la somma complessiva della 
donazione, secondo le ripartizioni suddette, sarà impiegata per ristorare i costi 
sostenuti per la realizzazione delle opere di completamento sopradescritte. 
 
Preso atto della nota dell’INPS, a firma del Direttore Generale, protocollo n. 
INPS.0064.13/02/2017.0010656, con la quale viene specificato che l’importo 
complessivo della donazione pari ad Euro 241.840,99, a seguito di un rimborso ad 
un dipendete della somma inizialmente versata pari ad Euro 41,60, ha subito una 
rettifica e pertanto risulta pari ad Euro € 241.799,39.  
 
Atteso che: 

- occorre procedere al perfezionamento dell’accettazione della donazione; 



3 

 

- l’istituto della donazione è disciplinato dall’art. 782 del c.c., che prevede che 
la stessa avvenga attraverso la sottoscrizione di un atto pubblico.  

 
Considerato che il Commissario Delegato alla Ricostruzione ha proceduto a 
chiedere un preventivo ad uno studio notarile di fiducia dell’Amministrazione 
regionale, per la redazione e successiva sottoscrizione dell’atto di donazione e 
che, alla data del 12/07/2017 è pervenuto il preventivo da parte dello Studio 
Notarile Rossi – Vico – Chiusoli, assunto al Prot.n. CR/2017/24494. 
 
Ritenuto pertanto necessario perfezionare la donazione da parte dell’INPS 
secondo quanto stabilito dalla legge.  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

DECRETA 
 

1) di accettare formalmente la donazione, comunicata da parte della Direzione 
Centrale Risorse Umane dell’INPS con nota del 18/02/2016 
INPS.0003.18/02/2016.0004075 assunta al Prot.n. CR/2016/8053 del 
19/02/2016, successivamente modificata con la nota del Direttore Generale 
dell’INPS del 13/02/2017 INPS.0064.13/02/2017.0010656, dell’importo 
complessivo di Euro 241.799,39; 
 

2) di rettificare parzialmente l’Ordinanza n. 27 del 23/06/2016 per la parte 
relativa alla ripartizione degli importi relativi ai progetti del completamento 
del Polo Scolastico di Cavezzo e dell’Auditorium del Polo Scolastico di 
Mirandola, a seguito della nota del Direttore Generale dell’INPS del 
13/02/2017 INPS.0064.13/02/2017.0010656, ripartendo l’importo 
complessivo della donazione come segue: 
 

• Euro 204.664,00 per le opere di completamento del Polo Scolastico di 
Cavezzo; 

• Euro 37.135,39 per le opere di completamento dell’Auditorium del Polo 
Scolastico di Mirandola; 

 
3) di dare atto che le opere di completamento del Polo Scolastico di Cavezzo 

e dell’Auditorium di Mirandola sono state interamente realizzate, e pertanto 
la somma complessiva della donazione, secondo le ripartizioni di cui al 
punto 2), sarà impiegata per ristorare i costi sostenuti per la realizzazione 
delle stesse; 
 

4) di conferire l’incarico per la redazione e successiva sottoscrizione dell’Atto 
di Donazione Modale al Dottor Carlo Vico, Notaio in Bologna iscritto al 
Collegio Notarile di Bologna, per un compenso complessivo di Euro 
1.125,00 (Euro millecentoventicinque/00), somma comprensiva 
dell’onorario, dell’IVA e delle spese; 
 

5) di approvare lo schema dell’Atto di Donazione Modale allegato al presente 
atto; 
 

6) di dare atto che la somma a copertura dell’onorario notarile complessivo 
risulta finanziata dal Commissario Delegato mediante le risorse previste 



4 

dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012, accreditate sulla 
contabilità speciale aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 
medesimo Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 presso la Banca d’Italia, 
Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna; 

7) di dare atto che il compenso complessivo di cui al punto 4) sarà liquidato
con successivo provvedimento.

Bologna  
   Stefano Bonaccini 

  (firmato digitalmente) 



 

 

REPERTORIO N.              FASCICOLO N.            

DONAZIONE MODALE 

Al Commissario Delegato alla Riscossione della Somma di Euro 

241.799,39 da parte della Direzione Centrale INPS (per la realizzazione 

delle opere di completamento del Polo Scolastico di Cavezzo (MO) e 

dell'Auditorium del Polo Scolastico di Mirandola   

- REPUBBLICA ITALIANA - 

L'anno 2017 (duemiladiciassette), questo giorno di mercoledì 26 (ventisei) 

luglio. 

In Bologna, Via Aldo Moro n. 52  

Davanti a me Dottor Carlo Vico, Notaio in Bologna, iscritto al Collegio Notari- 

le di Bologna, alla presenza dei testimoni Signori: 

 

 

 

 

 

 

 

sono comparsi i Signori: 

SALOMONE MICHELE, nato a Bari (BA) il giorno 19 febbraio 1960, domici- 

liato per la carica a Bologna (BO), Via Milazzo n. 4/2, che interviene ed agi- 

sce nel presente atto nella sua qualità di Direttore Pro-tempore della Direzio- 

ne Regionale INPS dell'Emilia Romagna, Via Milazzo n. 4/2 di Bologna, in 

nome e per conto dell' "ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA 



 

 

SOCIALE", con sede legale in Roma (RM), Via Ciro il Grande n. 21, Codice 

Fiscale e numero Registro Imprese: 80078750587,  

P. IVA 02121151001, 

munito di idonei poteri a seguito del conferimento dell'incarico di Direttore 

Regionale come da determina n. 47 del 24 gennaio 2017,  del Presidente 

dell'Istituto;                                                             quale parte "donante"; 

BONACCINI STEFANO, nato a Modena (MO) il giorno 1 gennaio 1967, do- 

miciliato per la carica a Bologna (BO), Viale Aldo Moro n. 52, e residente a 

Campogalliano (MO), Via Vittorio Bonaccini n. 52,  

Codice Fiscale BNC SFN 67A01 F257N, 

nella sua qualità di Commissario Delegato alla Ricostruzione dell'Emilia Ro- 

magna, ai sensi dell'art. 39 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, converti- 

to con modificazioni dalla Legge 1 agosto 2012 n. 122; 

                                                                                  quale parte "donata- 

ria"; 

comparenti della cui identità personale io Notaio sono certo, i quali, alla pre- 

senza dei testimoni,  

PREMETTONO: 

a) che a seguito del terremoto che ha colpito l'Emilia-Romagna nel 2012, la 

Direzione Centrale Risorse Umane dell'ISTITUTO NAZIONALE DELLA 

PREVIDENZA SOCIALE, ha indetto una sottoscrizione nazionale pro terre- 

motati tra tutti i dipendenti INPS; 

b) che la suddetta iniziativa ha condotto alla raccolta di Euro 241.840,99 

(duecentoquarantunmilaottocentoquaranta virgola novantanove) di cui Euro 

204.664,00 (duecentoquattromilaseicentosessantaquattro virgola zero zero) 



 

 

destinati al completamento del Polo Scolastico di Cavezzo (MO) e Euro 

37.176,99 (trentasettemilacentosettantasei virgola novantanove) destinati al 

completamento dell'Auditorium del Polo Scolastico di Mirandola (MO); 

c) che la destinazione della somma di Euro 241.840,99 

(duecentoquarantunmilaottocentoquaranta virgola novantanove) è stata sta- 

bilita dal Commissario Delegato alla Ricostruzione con propria ordinanza n. 

27 del 23 giugno 2015;  

d) che con nota del 18 febbraio 2016 Prot.n. 

INPS.0003.18/02/2016.0004075, assunta al Protocollo del Commissario De- 

legato n.CR/2016/8053 del 19 febbraio 2016, la Direzione Centrale Risorse 

Umane dell’INPS ha comunicato che la destinazione delle somme raccolte, 

proposta dal Commissario Delegato, è stata ritenuta meritevole e conte- 

stualmente è stato chiesto di confermare l’interesse ad accettare la donazio- 

ne della somma di Euro 241.840,99 

(duecentoquarantunmilaottocentoquaranta virgola novantanove); 

e) che in data 11 marzo 2016, il Commissario Delegato alla Ricostruzione 

con propria nota di cui al prot.n. CR/2016/0012517, ha confermato il pieno 

interesse ad accettare la donazione confermando la destinazione delle risor- 

se, così come stabilito dall'Ordinanza n. 27 del 23 giugno 2015; 

f) che i progetti degli interventi per il completamento del Polo Scolastico di 

Cavezzo e per il completamento dell'Auditorium del Polo Scolastico di Miran- 

dola, sono inseriti nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 

del Commissario, approvato con propria Ordinanza n. 27 del 23 giugno 

2015, nonchè nel Programma degli interventi finanziati con donazioni liberali 

approvato con Ordinanza del Commissario n. 37 del 21 marzo 2013, suc- 



cessivamente integrata per il caso di specie con ordinanza n. 44 del 29 luglio 

2016 e n. 55 del 25 novembre 2016; 

g) che le opere di completamento del Polo Scolastico di Cavezzo sono state

realizzate direttamente dall'Associazione "Un aiuto subito" sotto la stretta 

sorveglianza della Struttura Tecnica del Commissario Delegato; 

h) che le opere di completamento dell'Auditorium di Mirandola, sono state

realizzate direttamente dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato; 

i) che con nota del Direttore Generale del 13 febbraio 2017 prot.n.

0064.13/02/2017.0010656, la somma disponibile è risultata essere pari ad 

Euro 241.799,39 (duecentoquarantunmilasettecentonovantanove virgola 

trentanove), anzichè Euro 241.840,99 

(duecentoquarantunmilaottocentoquaranta virgola novantanove) e che per- 

tanto la somma destinata al completamento del Polo Scolastico di Cavezzo 

(MO) ammonta ad Euro 204.664,00 

(duecentoquattromilaseicentosessantaquattro virgola zero zero) mentre la 

somma destinata al completamento dell'Auditorium del Polo Scolastico di Mi- 

randola (MO) ammonta ad Euro 37.135,39 (trentasettemilacentotrentacinque 

virgola trentanove); 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONFERMATO 

Costituendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, i 

comparenti, alla presenza de  testimoni, convengono e stipulano quanto 

segue: 

ART. 1 

La Direzione Nazionale dell'ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA 

SOCIALE conferma la volontà di procedere alla donazione modale a favore 



 

 

del Commissario Delegato alla Ricostruzione Sisma Emilia 2012, Signor 

BONACCINI STEFANO della somma di denaro di Euro 241.799,39 

(duecentoquarantunmilasettecentonovantanove virgola trentanove) alle se- 

guenti condizioni: 

• la somma donata al Commissario Delegato pari ad Euro 241.799,39 

(duecentoquarantunmilasettecentonovantanove virgola trentanove) è de- 

stinata, come previsto dall'Ordinanza n. 27 del 23 giugno 2015 del Com- 

missario Delegato, alla realizzazione: 

- delle opere di completamento del Polo Scolastico di Cavezzo (MO) per Eu- 

ro 204.664,00 (duecentoquattromilaseicentosessantaquattro virgola zero ze- 

ro); 

- delle opere di completamento dell'Auditorium del Polo Scolastico di Miran- 

dola (MO) per Euro 37.135,39 (trentasettemilacentotrentacinque virgola tren- 

tanove);  

• il Commissario Delegato assume l'onere di realizzare i due interventi 

senza alcun onere a carico dell'Istituto, ponendo a proprio carico ogni ulterio- 

re eventuale spesa connessa all'atto di donazione, ovvero alla progettazione 

e alla realizzazione degli interventi; 

• le opere a cui sono destinate le donazioni sono state interamente realiz- 

zate, come da certificati di ultimazione lavori trasmessi dal Commissario 

Delegato alla Ricostruzione all’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, 

con nota del 11/03/2016 Prot.n. CR/2016.0012517. 

 ART. 2 

Il Commissario Delegato, sempre alla presenza dei testimoni,  accetta la do- 

nazione di Euro 241.799,39 (duecentoquarantunmilasettecentonovantanove 



 

 

virgola trentanove)  a tutte le condizioni poste dalla Direzione INPS di cui 

all'art. 1 del presente atto. 

La Parte donante si impegna a effettuare il versamento entro 30 (trenta) 

giorni al seguente Codice IBAN della Banca d'Italia - Tesoreria Provincia- 

le dello Stato - Sezione di Bologna: IT 88M 01000 03245 240200005699. 

La donazione si intende perfezionata ad avvenuto pagamento da parte 

dell'INPS senza che sia necessario procedere alla sottoscrizione di un ulte- 

riore atto.   

ART. 3 

Nell'ottica di una proficua collaborazione tra pubbliche amministrazioni, il 

Commissario Delegato alla Ricostruzione, metterà a disposizione dell'INPS, 

la documentazione tecnica, concernente la realizzazione dei due interventi 

cui è stata destinata la somma donata. 

Dalla trasmissione della suddetta documentazione tecnica non potranno de- 

rivare alla Direzione INPS, attività e/o responsabilità tecniche o di altro gene- 

re, connesse all'eventuale esecuzione dell'opera sulla base degli atti conse- 

gnati.   

ART. 4 

Per quanto riguarda le opere di completamento realizzate, esse costituisco- 

no parte integrante di Poli Scolastici, che una volta collaudati verranno tra- 

sferiti in proprietà rispettivamente al Comune di Cavezzo, il Polo Scolastico 

ed al Comune di Mirandola, l'Auditorium; entrambe le opere verranno utiliz- 

zate dalle istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività previste dagli 

ordinamenti vigenti in materia di istruzione scolastica. 

ART. 5 



 

 

Agli effetti della registrazione del presente atto, le parti, come sopra rappre- 

sentate, alla continua presenza dei testimoni, dichiarano che la donazione 

perfezionata con il presente atto, essendo realizzata a favore del Commissa- 

rio Delegato alla Ricostruzione per l'Emilia Sisma 2012: 

a) non è soggetta ad imposta di donazione ai sensi e per gli effetti dell'artico- 

lo 3 comma 1 del Decreto Legislativo 31 ottobre 1990 n. 346 (Testo Unico 

delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e donazioni); 

b) deve essere registrata gratuitamente ai sensi e per gli effetti di cui al 

combinato disposto degli articoli 3 comma 1 e 55 comma 2 del Testo Unico 

Imposta Successioni e Donazioni (D.Lgs. 31 ottobre 1990 n. 346) così come 

richiamati dall'articolo 14 comma 1 della legge 18 ottobre 2001 n. 383; 

ART. 6 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che: 

1) il trattamento dei dati personali forniti o comunque acquisiti è finalizzato 

unicamente ad adempiere agli obblighi derivanti dal presente contratto e av- 

verrà nei modi e nei limiti necessari per perseguire tali finalità; 

2) il conferimento dei dati è necessario per l'esecuzione del presente contrat- 

to di donazione e la loro mancata indicazione può precludere tale esecuzio- 

ne; 

3) i soggetti o le categorie di soggetti che possono venire a conoscenza dei 

dati sono: 

• il personale interno dell'Agenzia Regionale per la Ricostruzione - Sisma 

Emilia 2012, addetto agli uffici  che partecipano al procedimento; 

• ogni altro soggetto che abbia interesse a partecipare al procedimento ai 

sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 



 

 

• i diritti spettanti all'interessato in relazione al trattamento dei dati sono 

quelli previsti dal D.Lgs. 196/2003, cui si rinvia. 

ART. 7 

Tutte le spese del presente atto e tutte quelle ad esso attinenti e conseguen- 

ti, sono a carico del Commissario Delegato alla Ricostruzione - Sisma Emilia 

2012.      

-.-.-.-.-.-.- 

Le parti consentono il trattamento dei loro dati personali ai sensi del D.Lgs. 

30/06/2003 n. 196; gli stessi potranno essere inseriti in banche dati, archivi 

informatici e sistemi telematici solo per fini connessi al presente atto, dipen- 

denti  formalità ed effetti fiscali connessi. 

Richiesto io Notaio ho ricevuto questo pubblico atto, del quale ho dato 

lettura, alla presenza dei testimoni, ai Signori comparenti i quali, da me in- 

terpellati, lo dichiarano interamente conforme alla loro volontà, lo approvano 

e con me , assieme ai testimoni,lo sottoscrivono, essendo le ore                    

  

Consta di 0 (zero) fogli scritti in parte da persona di mia fiducia ed in parte da 

me per pagine 0 (zero) intere e parte della zeresima. 


